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Respondent č. 1

Takže začneme, nejdříve, souhlasíš s nahráváním? 00:00:04-4

Hmm, jo souhlasím s nahráváním. 00:00:09-5

Výborně tak jaká je tvoje přezdívka a podle čeho sis ji vybral? 00:00:16-1

Přezdívka je Rodrigo 00:00:18-7

Já jsem si ji vybral, nemělo to skoro žádnej velkej záměr, bylo to když sem jel na první

tábor v mejch jedenácti letech a zjistil jsem v autobuse cestou na tábor, že bych měl mít

nějakou přezdívku a napadlo mě prostě Rodrigo, nevím proč a jelikož jsem se tak menoval

na prvním táboře, tak už jsem se tak jmenoval furt a přezdívalo se mi tak. 00:00:42-8

Hmmm, dobře a jak ses o larpu dozvěděl poprvé a jak si se hrou začínal? 00:00:51-8

Hmm.. Jako první larp byl právě fantasy tábor, můj první v těch jedenácti letech, společně

se svým bratrancem, když jsme se nějak dozvěděli, nevím jestli přes internet, nebo jsme se

dozvěděli, že existuje v Mladé Boleslavi klub, kde hrajou právě takhle Dračí doupě a

organizujou různé larpy a tyto tábory. A tak jsem se nějak přihlásil no. 00:01:28-1

Hmmm, jak dlouho se larpu věnuješ? 00:01:32-9

Od těch jedenácti let, takže jedenáct let už 00:01:36-8

Hmm, zajímavé. (Honza: smích) 00:01:42-8

Jak často trávíš svůj volný čas hrou? 00:01:47-5

A jakou jako hrou? 00:01:51-8

Já smích no larpem 00:01:58-5

RPG hrama, role - playingem 00:02:02-1

No a jako počítaj se do toho i počítačový hry, nebo? 00:02:05-4

Počítaj no. 00:02:07-2

a deskový hry ne 00:02:15-3

To je asi hloupá otázka 00:02:15-2

No těžko říct, no tak jako na larpy nejezdim tak často, teďkon kór, dříve jsem jezdil třeba

na tři akce nějaký larpy, nebo čtyři ročně. 00:02:28-6

Mhm 00:02:31-1

Od dob vysoký školy už jezdím více, méně už jenom na tábor, takže jenom jednou, ale dřív

jsem jezdil na nějaký různý víkendový larpy a počítačový hry jako taky jsem dřív hrával

hodně teďkon skoro vůbec, takže aktuálně trávim tak 14 dní hrou larpu ročně, ale dřív to
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bylo víc.

00:02:54-8

A DnDčko? 00:02:56-1

No když se do toho započítá DnDčko tak to máme tak jednou za dva měsíce, no možná tři,

jedno sezení, takže to taky není zas tak 00:03:05-5

Dobře takže na larp jezdíš jenom jednou za rok teďkon, takže další otázka odpadá. Takže

kolik peněz přibližně věnuješ do aktivit spojených s larpem? 00:03:19-4

No, tak jako obecně se to těžko odhaduje, ale obecně je to docela dost, většinou to bývá v

rámci určitě tak nad 2000 za tábor, nebo v rámci tisíců, tak 2000 plus, no teďkon tady za

ten tábor, jsem utratil hodně relativně, protože jsem si kupoval spoustu novýho vybavení,

takže to bude tak v rámci čtyř tisíc, možná i víc, plus dostávám hodně věcí na tábor darem,

jako různě k narozeninám a tak. 00:04:02-3

Dobře 00:04:03-6

Takže víc dva tisíce, do pěti tisíc 00:04:05-9

Jak bys vysvětlil larp nezasvěcenému člověku, někomu kdo o tom vůbec nic neví.

00:04:12-9

Tak pokud umí anglicky, tak bych mu přeložil tu zkratku, že to je life, nebo living action

role play, takže jakoby hrajeme postavy, třeba z knížky, často to připodobňuju ke knížkám,

že to je podobný, že je nějakej příběh, kterej je připravenej a my hrajeme jakoby ty postavy

z tý knížky. Přičemž máme trochu víc jakoby svobodu, že ten děj není úplně tak

nalinkovanej, ale že ty naše činy, který se rozhodujeme na místě ovlivňujou, co se bude dít

dál. Přičemž ten příběh je zařazenej do nějakýho, do nějakýho období třeba podobným

Středověku, nebo ten letošní tábor je zařazenej do Středozemě Tolkienovi, takže máme k

tomu přizpůsobený zbraně a oblečení, kostýmy a chování a tak dál. A hrajeme prostě

nějakou tu postavu, kterou si zrovna chceme zahrát, nebo která se hodí do toho příběhu a

hrajeme vlastně si na někoho jinýho. 00:05:20-5

A myslíš si, že je potřeba pro to mít nějaký předpoklady? 00:05:21-7

No, říká se, že ty lidi by měli mít asi dobrou fantasii, bez tý fantazie by to lidi možná ani

nebavilo, kdy by si to tak nějak nedokázali představit, ale myslím, že moc jiný

předpoklady jako nejsou potřeba no. Pokud člověk, obecně podle mě ho baví nějaký

fantasy, nebo něco takovýho, tak to, tak by se na to asi mohl klidně hodit. 00:05:48-4

Dobrý a, jo. Co si myslíš, že mají hráči larpu společného? 00:05:56-5

Zapeklitá otázka, no to nevim (smích) ale jako, tak jako všichni jsou takový právě,

dokážou se vžít do postavy někoho jiného, do jinýho, do jinýho muže a hrát někoho jinýho,

uměj si představovat věci který zrovna tam nejsou, že si uměj představit, že když jsme

třeba v lese, tak a řikáme, že jsem v jeskyni, sice jsme v lese, ale představujeme si, že jsme

v jeskyni, tak nevim jestli to dokážou všichni, ale všichni co tady asi jsou na tom táboře to
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více méně dokážou. Takže prostě se dokázat vžít do jiný role a dokázat si představovat ty

věci 00:06:46-1

A jak se to jako pozná, že si to ten člověk dokáže představit? Někdo kdo to třeba nikdy

nezkoušel. 00:06:51-7

Nevim no, začal bych něčím jako Dračí doupě, nebo Dungeons and Dragons, nebo

takovejhlema hrama, kde je to podobnej systém, kde se člověk taky vžívá do jiný role, ale

není to tak úplně na takový úrovni, jako tady na těch larpech, tam to že je jenom na papíře

a mluví za tu postavu, ale furt je to takový ještě dost vzdálený od tý postavy. 00:07:17-6

Hmm.. Dobrý a a a Je podle tebe larp ve společnosti známý? a řekl bys, že je známější,

populárnější? 00:07:33-9

Myslim si, že moc známý není, protože vždycky když někomu vysvětluju co to je larp, tak

to nikdy nikdo neví, ale populárnější by možná i moh bejt, protože ta účast na těch

táborech jako je čím dál tím vyšší, kór nějaký ty poslední dva ročníky. Takže.. ale nemůžu

moc soudit no, tak třeba ta bitva pěti armád byla ve zprávách, takže jako asi se vo tom

pomalu dostává do povědomí trošku víc. 00:08:08-8

Tak a myslíš si že zkušenosti, který prostě nějakým způsobem nabýváš ve hře, že ti nějak

pomáhaj potom v normálním životě? 00:08:25-4

No jako, no tak nějaký jako věci, tak to je taky složitý no, no jako předpokládám, že něco

jako zůstává, třeba když se učíme různý takový jako svazovat někoho, nebo naučit někoho

povalit na zem a tak. Takový důležitý věci, tak si to člověk trošku jako něco zapamatuje,

ale stejně když to nedělá prostě furt tak nějaký takovýty chvaty jak zneškodnit někoho

jakoby s nožem a tak 00:08:55-2

Já jsme to myslela jako spíš jinak jako při řešení nějakejch situací krizovejch, ve kterejch

se třeba ocitne při tý hře. Nemyslela jsem 00:09:07-7

No dobře, tak to já jsem odpověděl jako jestli nějaký ty dovednosti co se tady naučíme mi

pak pomůžo, ale jestli nějak jako vědomostně, tak ty prožitky, to strašně těžko říct, to

vůbec netušim, jestli mi to nějakym způsobem pomohlo. 00:09:18-9

Hmm, dobrý, takže když hra skončí, hmmm, je těžké se vyrovnat s tím, když to neskončí

podle tvých představ? A jak se s tím vyrovnáváš? 00:09:30-6

hm..tak jako chvilku to potom táboře, jak je to dlouhá akce, tak se člověk do tý postavy

docela vžije a když to a když to skončí, tak pár dní po tom táboře člověk furt tak domýšlí,

co se s tou postavou třeba stalo, nebo vzpomíná na ten tábor. Občas si třeba píšu nějaký

jako co se s tou postavou stalo dál, si pak povídáme s kamarádama, nebo to, i na stránky


[…]


skupinku nás jako lidí a pak sme si vybrali larp akci na kterou pojedem ale to už teďka se

zas tolik neděje protože každej si dělá vlastně v životě to co chce nebo to co má jako za

větší prioritu a už je to težký tu skupinku sehnat 00:13:43-0

Sehnat dobře e teďkon e co na tý hře preferuješ jestli máš rači ten boj nebo příběh, to už

sme si tak trochu řekli, nebo tu mimoherní interakci? 00:14:00-9

Mhm tak já určitě nejsem jako bojová když jedu n bitvu tak tam nejedu s tím že jedu hrát

larp ale je to pro mě sport takže já sem určitě ta příběhová a ráda si pak i s těma lidma

mimo herně popovídám nebo užiju ňákou zábavu ale většinou chci zažít ňákej silnej příbeh

o kterym si po skončení akce můžu popovídat s těma lidma se kterejma sem to hrála

00:14:26-7

Dobře a teď přichází série otázek na knížky a na filmy 00:14:32-1
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Ježiši 00:14:37-7

Tak takže máš ráda je to takový rozšíření toho dotazníku, máš ráda fantasy literaturu a

pokud ano jaké knížek máš nejraději 00:14:44-4

No tak já sem si vždycky myslela že mám tydle filmy a knížky ráda ale zase v podstatě

tomu nevěnuju zas až tolik času protože rači hraju ten larp samotnej tak jako určitě sem

četla Pána prstenů, četla sem Harryho Pottera zkoušela sem Sapkowskiho 00:15:03-3

Jéé ty si ale šikovný králíček viď? hnedka to poznala 00:15:07-6

Ale ve svý podstatě když sem byla jako na základce nebo na střední tak sem dycky šla do

městský knihovny tam sem viděla ňákou fantasy knížku tu sem si pučila ale jako málo

která byla taková že abych si řekla todle je moje jako best knížka 00:15:20-3

Oblíbená knížka 00:15:20-8

Jako nejvíc na mě zapůsobil Pán prstenů protože sem protože to odstartovalo tu mojí

larpovou jako scénu ale možná že kdybych ho četla až jako svoji desátou tak mě to zas

tolik nevezme 00:15:30-5

Nevezme a filmy? 00:15:36-9

No filmy to je těžký co všechno se dá považovat jako za fantasy 00:15:42-6

Já počítám jako všechno 00:15:44-6

Všechno 00:15:44-1

Já počítám i Star Wars ono každej ten autor to rozděluje trochu jinak a prostě pro

zjednodušení sem udělala kolonku fantasy i když to rozhodně není jako přesný 00:15:54-9

Jo no tak jako rozhodně sem viděla opakovaně Pána prstenů ,Hobita sem teda viděla jenom

první díl a stačilo mi to to mě ňák jako nesedělo, viděla sem Narnii, Harryho Pottera

takový ty klasiky to asi to asi jo ale když bych si třeba sama měla vybrat na co večer

koukat tak spíš bych asi jako upřednostnila sci-fi nebo ňákej historickej nebo ńákou jako

takovou tu upravenou historii ale ne nutně zrovna jako fantasy 00:16:28-6

A koukáš se na ňákej fantasy seriál? 00:16:29-9

Počítám i Naruta 00:16:35-2

Jo no tak z fantasy asi jenom Game of Thrones jestli by s to do toho dalo zařadit 00:16:37-

8

Určitě určitě 00:16:40-1

No a předpokládám že Vikingové ty sou spíš jako historický 00:16:43-8
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To asi tak kdybys měla říct ňákýho oblíbenýho hrdinu z knížky někdo kdo je ti sympatický

tím jak jako jedná, tím jak se chová 00:16:58-4

Hm ty jo to je těžký no jako pro mě byl vždycky hrdina Aragorn ale nevim do jaký míry za

to může film a herec (smích) a do jaký míry ta knížka jako taková no ale tak jako pro mě

archetyp hrdiny je vždycky ňákej dlouhovlasej rytíř a je vlastně jedno v jaký knížce

vystupuje 00:17:18-3

Takže tím sme shrnuly i ty filmy asi 00:17:21-1

No Aragorn určitě 00:17:22-5

A předposlední otázka e když seš třeba na ňákym larpu jestli je pro tebe těžké odlišovat tu

mimoherní vztahy od herních třeba když hraješ s někym koho máš normálně ráda a musíš

ho prostě třeba zabít nebo.(smích) 00:17:44-7

Tak to mi problém asi nedělá to spíš jako naopak že je těžký hrát když mi je někdo hodně

nesympatickej a vim že jako postava bych se k němu měla chovat jako normálně nebo

neutrálně nebo hezky 00:17:55-0

To teda hraje jako o dost hůř ale jako já právě spoléhám na to že když to hraju s někym

kdo mě zná a koho mám jako normálně ráda že mi spíš jako odpustí to že sem třeba zlá v

tý hře a že si to pak můžu normálně probrat a nic se neděje že jako občas mam blbej pocit

když se právě vrátim z ňáký akce kde sem hrála něco takhle intenzivního s neznámim

člověkem a pak už jenom přemejšlim ty jo a nepřebral si to třeba jako trochu neherně a

neublížila sem mu tim že sem todle řekla takže to je možná lepší s těma známejma

00:18:28-0

A úplně poslední otázka jestli si někdy hrála postavu opačnýho pohlaví? 00:18:36-9

Hm ty jo asi ne vzhledem k tomu že si na to nemůžu vzpomenout tak asi ne 00:18:41-3

Asi ne 00:18:41-3

No možná jestli sem třeba jedno ňáký odpoledne z Dračáku hrála trpaslíka možná jako ale

to si fakt jako nevzpomínám 00:18:50-6

Dobře 00:18:51-5

A ani mě to teda moc neláká 00:18:53-5

neláká 00:18:53-5

Nemyslim si že bych to jako uměla přesvědčivě ztvárnit 00:18:59-6

Tak moc děkuju
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