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Hodnocení cíle/ů práce (charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat aktuálně praktikovaný společenský fenomén kolektivního hraní rolí a
charakterů inspirovaných fikčními světy fantasy a sci-fi literatury, filmů a stolních her, který je označován
zkratkou LARP (Live action role play). Jedná se o fenomén, který se v českém prostředí vyskytuje necelou
dekádu, během níž se stal předmětem zájmu sociologů a antropologů (Buchtík; Balaš). Studentka se pokusila o
vytvoření vlastního uchopení tématu a návazného empirického výzkumu. Záměr se jí podařilo naplnit jen z části.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Studentka si vytkla za cíl zodpovědět otázku, z jakých důvodů jedinci tyto aktivity vykonávají a jakou plní
funkci v jejich každodenním životě. Ambice původního záměru postihnout sociální jednání účastníků v herním a
mimo-herním kontextu byla naplněna jen nepřímo, skrze rozhovory a dotazníkové šetření. Přítomná bakalářská
práce ve výsledku obecně seznamuje čtenáře se zkoumaným fenoménem, jeho genezí v návaznosti na stolní hry
s fantazijní tematikou a principem, navazující na literární či filmové předlohy. Studentka hledala odpověď na
poměrně obecné výzkumné otázky, a to, „zda hráčům LARP přináší něco do jejich běžných životů, jak
pozitivního, tak negativního. Jak významně se podílí herní interakce na způsobu interakcí hráčů v jejich běžném
každodenním životě a jestli je pro ně nějakým přínosem“. Studentka shledává, že se jedná o specifickou
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volnočasovou aktivitu v podobě hry, jež umožňuje aktérům vystoupit z vlastních společenských rolí a dočasně
přijmout fiktivní identitu. Postihnout proměnu jednání aktéra pod vlivem vzorců jednání typických pro osvojený
charakter se studentce nepodařilo. Na druhou stranu se jí skrze dotazníkové šetření podařilo zjistit věkové a
vzdělanostní složení zúčastněných aktérů a vyloučit, že kolektivní akční hraní rolí je únikem od neuspokojivého
postavení v každodenním životě. Ve své práci náležitě využívá teorie hry od Huizingy a Calloise, což umožňuje
rozlišit sociální a herní identitu. O postupech osvojování konkrétních identit však v textu mnoho neuvádí. K
deklarovanému využití perspektivy symbolického interakcionismu nedochází a sebeprezentační, dramaturgické
či etnometodologické analýzy nejsou využity. Studentka provedla pozorování herního tábora, ale spíše se
doznává o nezdaru vlastní realizace této metody v rámci výzkumu, při němž nedokázala metodicky uchopit
pozorované interakce. Ačkoli je zkoumaný fenomén založen na jisté spektakulárnosti, studentka nepředkládá
žádnou vizuální dokumentaci, která by jistě byla vhodnou obrazovou přílohou práce.
Přítomnou práci chápu jako svébytný původní pokus sociologicky uchopit zkoumaný fenomén.
Deskripce historického formování a herních principů je založena převážně na obecně dostupných pramenech a
tudíž nepřináší mnoho nového. Ačkoli studentka mezi odborné zdroje zahnula některé předchozí studie (např.
Balaš), neinspiruje se jejich teoretickou perspektivou. V rešerši tématu jí unikl například článek Martina
Buchtíka „Larp as altrnative medium: A sociological perspective“ a mimo její zájem zůstaly zahraniční
sociologické studie (např. Baxter 2009, White 2009, Ilieva 2013). Vlastní snaha o aplikaci velkých
sociologických teorií není zdařilá, což, s ohledem na to, že se jedná o studentčin první samostatný výzkum, lze
pochopit. Těmto nesnázím by se díky pečlivějšímu obeznámení se stavem bádání pravděpodobně vyhnula. Na
předkládané práci je mi však sympatické, že autorka se nesnaží vlastní nezdary zakrývat, a naopak se k nim
doznává a díky tomu rozvíjí reflexi vlastní výzkumné zkušenosti a reflexi užitých metod.
Na základě četby přítomné práce si tedy odnáším především dojem, že LARP je volnočasovou aktivitou
mladší generace, která je herní povahy, je inspirovaná fikčními světy a její významnou funkcí je navracet
„kouzelné a magické“ do odkouzleného světa moderní racionality. S takovou interpretací nemám problém
souhlasit. Přesto se však nemohu zbavit dojmu, že bakalářská práce mohla dosáhnout subtilnějších výsledků.
Konstatuji závěrem, že předloženou bakalářskou práci jsem přečetl se zájmem. Celek textu obecně splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Z formálního hlediska je práce přijatelná. Úroveň jazykového projevu je dobrá, formulace srozumitelné, členění
textu je logické. Za poněkud slabší považuji práci se zdroji. Ačkoli studentka řádně odkazuje na požité zdroje,
jejich skladba a počet není optimální. Zvláště slabě jsou zde zastoupeny dosavadní zahraniční studie
pojednávaného fenoménu. Mezi další prohřešky tohoto druhu patří opíjení zdůrazňování titulů monografií
v textu kurzívou. Kurzíva ostatně absentuje i v seznamu literatury. V něm jsou zdroje sice v abecedním pořádku,
ale jsou nevhodně očíslovány a použitá citační norma není konzistentně dodržována. Přílohy vhodně doplní text
práce. Obrazovou přílohu u tohoto typu práce jednoznačně postrádám. Většina uvedených prohřešků je
generativní povahy a věřím, že se autorka uvedených chyb do budoucna vyvaruje.

Otázky k obhajobě práce

K práci nemám doplňující otázek.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Hodnocení bakalářské práce je zahrnuto v komentářích k obsahu.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

Předkládanou bakalářskou práci Anny Sehnalové doporučuji hodnotit stupněm „C“.

30. 5. 2017, Hradec Králové
…………………………………………………………………

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.